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“Por la cual se resuelve una solicitud de exclusién presentada por la Directora de la Unidad
Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion
Social - UGPP respecto de la elegible PAULA INIRIDA MARTINEZ PERDIGON de la lista
conformada mediante el articulo primero de la Resolucién No. 0649 del 28 de marzo de 201 4, para
el empleo No. 201800, en conclusién de la actuacion administrativa iniciada mediante Auto No.
0088 del 25 de abril de 2014”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades otorgadas por la Ley 909 de 2004, el Decreto 1227 de 2005, el
Decreto Ley 760 de 2005, el Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo y

CONSIDERANDO
. ANTECEDENTES

A través del Acuerdo No. 160 del 3 de agosto de 2011, modificado por el Acuerdo No. 172 del 6 de
junio de 2012, la Comision Nacional del Servicio Civil convocé a Concurso Abierto de Méritos para
proveer empleos vacantes del Sistema Especifico de Carrera Administrativa pertenecientes a la
planta de personal de la Unidad Administrativa Especial de Gestién Pensional y Contribuciones
Parafiscales de la Proteccion Social - UGPP, identificada como Convocatoria No. 130 de 2011.

Dentro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera - OPEC de la Convocatoria No. 130 de 2011,
se oferto, entre otros, el empleo identificado con el Codigo No. 201800, denominado Profesional
Universitario, Cédigo 2044, Grado 11.

En ejercicio de sus facultades legales, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribio contrato
con la Universidad de La Sabana para adelantar las etapas de verificacion de requisitos minimos,
disefio, construccion y aplicacién de pruebas escritas y valoracion de antecedentes, dentro del
proceso de seleccion objeto de la Convocatoria No. 130 de 2011.

Dentro de la oportunidad prevista, la sefiora PAULA lNiRiDA MARTINEZ PERDIGON, identificada
con cédula de ciudadania No. 20.677.897 expedida en La Calera, se inscribié al proceso de
seleccion sefalando como aspiracion el empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 201800.

Durante la etapa de verificacion de requisitos minimos del concurso, la Universidad de La Sabana,
ente delegado por la CNSC para el desarrollo de dicha actividad, considero que la aspirante
PAULA INIRIDA MARTINEZ PERDIGON acredits, con la documentacién aportada al momento de
la inscripcién, el cumplimiento de los requisitos minimos de estudio y experiencia exigidos en la
Oferta Pablica de Empleos de Carrera para el empleo al que aspiraba y en consecuencia, la
mencionada participante fue admitida en el concurso.

Agotadas en debida forma las demas etapas del proceso de seleccién, la Comision Nacional del
Servicio Civil procedi6 a conformar la Lista de Elegibles para el empleo identificado con el Cédigo
OPEC No. 201800, a través de la Resolucion No. 0649 del 28 de marzo de 2014, la cual fue
publicada el 2 de marzo del mismo afio en la pagina Web de la Comisién Nacional del Servicio
Civil, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 33° de la Ley 909 de 2004.
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La sefiora PAULA INIRIDA MARTINEZ PERDIGON ocup6 el puesto No. 1 en la Lista de Elegibles
adoptada mediante la Resolucién No. 0649 del 28 de marzo de 2014, para el empleo denominado
Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11, identificado en la Oferta Publica de Empleos de
Carrera - OPEC con el numero 201800.

Dentro del término establecido por el articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, la Directora y
Representante Legal de la Unidad Administrativa Especial de Gestién Pensional y Contribuciones
Parafiscales de la Proteccion Social - UGPP, presentd ante la CNSC, mediante oficio con radicado
No. 11201 del 8 de abril de 2014, precisado por oficio con radicado No. 12480 del 23 de abril de
2014, solicitud de exclusion de la Lista de Elegibles a la sefiora PAULA INIRIDA MARTINEZ
PERDIGON por no cumplir con los requisitos minimos exigidos en la Convocatoria No. 130 de
2011, para desempenar el empleo 201800, sustentando en lo siguiente:

“APORTA UNA SOLA QERTIFICACIGN DE LA UNIVERSIDAD INNCA DONDE ES ASESORA DE
CONSULTORIO JURIDICO DE LA UNIVERSIDAD, SUS FUNCIONES SON HACER
SEGUIMIENTO A LOS MONITORES, SER SEGUNDA INSTANCIA EN TEMAS DE NOTAS,
REVISAR ESCRITOS DE ESTUDIANTES EN PRACTICAS Y SIMILARES”.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 0088 del 25 de abril de 2014 “Por el cual se inicia
una actuacion administrativa tendiente a determinar la posible exclusion de un elegible de la lista
conformada mediante Resolucion No. 0649 del 28 de marzo de 2014”, concediéndole un término
de diez (10) dias habiles a la sefiora PAULA INIRIDA MARTINEZ PERDIGON para que
interviniera en la actuacién, garantizando asi su derecho a la defensa y el debido proceso.

El anterior Acto Administrativo fue comunicado a la sefiora PAULA INIRIDA MARTINEZ
PEDRIGON el 28 de abril de 2014, motivo por el cual el término de diez (10) dias habiles a ella
concedido para su intervencion en la actuacion culminé el 13 de mayo de 2014.

Dentro de la oportunidad debida, la aspirante PAULA INIRIDA MARTINEZ PERDIGON presenté
recurso de reposicion contra el Auto No. 0088 del 25 de abril de 2014, mediante escrito con
radicado ante la CNSC No. 14564 el 9 de mayo de 2014. Alli solicita lo siguiente: “1. Que se
REVOQUE la actuacion administrativa y en su lugar mediante auto de igual valor se
RECONOZCA que cumpli con los requisitos minimos exigidos para el cargo al cual me postulé, los
cuales estan debidamente sustentados y respaldados documentalmente (...) 3. Que se ORDENE
mi inclusién en la Lista de Elegibles que cobran firmeza para que PROCEDA mi nombramiento
dando cumplimiento a la Resolucién No. 0649 de 2014”.

Il. COMPETENCIA

La Comision Nacional del Servicio Civil como érgano oficial garante de la proteccién del sistema
de mérito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130° de la
Constitucion Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracion y vigilancia de
los sistemas de carrera, con excepcion de los de origen constitucional.

El literal i) del articulo 11° de la Ley 909 de 2004 en el cual se establecen las funciones de la
Comision Nacional del Servicio Civil en cuanto a la administracién de la carrera administrativa, le
asigna a esta entidad la atribucion de “Realizar los procesos de seleccion para el ingreso al
empleo publico a través de las umvers:dades publicas o privadas o instituciones de educacion
superior, que contrate para tal fin”.

Del mismo modo, el articulo 11° del Decreto 1227 de 2005 dispone, que “Los concursos o
procesos de seleccion seran adelantados por la Comision Nacional del Servicio Civil, a través de
contratos o convenios interadministrativos, suscritos con universidades publicas o privadas
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instituciones universitarias e instituciones de educacién superior acreditadas por ella para tal fin
(...)"

Por su parte, el articulo 31° de la Ley 909 de 2004 establece las etapas del proceso de seleccion
0 concurso, entre ellas las listas de elegibles y consagra lo siguiente: “(...) Con los resultados de
las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacién de
aquella, elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendréa una vigencia de dos
(2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubriran las vacantes para las cuales se
efectué el concurso”.

Asi mismo, el articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005 “Por el cual se establece el
procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil para el
cumplimiento de sus funciones”, establece la facultad en cabeza de la Comision de Personal de
la entidad interesada en el concurso o directamente en el Representante Legal de la misma, de
solicitar la exclusién de una o varias personas de la lista de elegibles, siempre y cuando se
compruebe alguno de los supuestos alli descritos, entre ellos, que la persona a excluir hubiera
sido admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

De otra parte, el articulo 16° del Decreto ibidem establece, que una vez enterada la Comision
Nacional del Servicio Civil de la solicitud de exclusion de un aspirante de la Lista de Elegibles,
ésta debera iniciar la actuacion administrativa correspondiente, comunicando al interesado para
que intervenga en la misma. Agrega la norma, que después de analizadas las pruebas, la CNSC
adoptara la decision de excluir o no de la Lista de Elegibles al participante.

lll. OPORTUNIDAD DE LA SOLICITUD DE EXCLUSION

El articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005 sefiala que la oportunidad para que la Comision de
Personal de la entidad interesada en el concurso o su representante legal, eleve una solicitud de
exclusion de un elegible, es dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la
correspondiente lista de elegibles.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo al cual se inscribié la sefiora
PAULA INIRIDA MARTINEZ PERDIGON fue publicada el 2 de abril de 2014 v, la solicitud de
exclusion efectuada por parte de la Unidad Administrativa Especial de Gestién Pensional y
Contribuciones Parafiscales de la Proteccion Social - UGPP, fue presentada el 8 de abril de 2014
mediante escrito radicado en la CNSC con el No. 11201, precisado por oficio con radicado No.
12480 del 23 de abril de 2014.

Por lo anterior, se evidencia que la solicitud de exclusién efectuada por parte de la Unidad
Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion
Social - UGPP fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14° del Decreto Ley 760 de
2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision por parte
de la CNSC. ‘

IV. CONSIDERACIONES

El Acuerdo No. 172 del 6 de junio de 2012 establece en el articulo 10°, los empleos que
conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera - OPEC de la Convocatoria No. 130 de 2011,
senalando que los requisitos exigidos para el ejercicio de los mismos deben ser consultados en la
pagina Web de la Comision Nacional del Servicio Civil.
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Al analizar la informacién que figuré en la Oferta Publica de Empleos de Carrera - OPEC, para el
empleo identificado con el numero 201800, se observa lo siguiente en relacion con los requisitos
minimos de estudios, experiencia y alternativas:

Titulo profesional en derecho.
Estudios
Tarjeta o matricula profesional vigente.

Treinta (30) meses de experiencia profesional relacionada.
Alternativa por equivalencia 1:

Experiencia

Titulo profesional en derecho.
Equivalencia [Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién en areas relacionadas con las funciones del empleo.

Tarjeta o matricula profesional vigente.

Cuatro (4) meses de experiencia profesional relacionada.

Ahora bien, para efectos de verificar la situacion de la elegible, frente a la solicitud de exclusion
presentada por la Directora y Representante Legal de la UGPP, se procedi6é por parte de ésta
Comision Nacional a verificar la documentacion entregada por la sefiora PAULA INIRIDA
MARTINEZ PEDREGON, para acreditar el cumplimiento de requisitos minimos, evidenciandose lo
siguiente: '

- EDUCACION FORMAL

DOCUMENTO EXIGIDO DOCUMENTOS DESCRIPCION DE ANALISIS DEL DOCUMENTO
SEGUN EL REPORTE APORTADOS POR LA DOCUMENTOS
EN LA OPEC CONCURSANTE APORTADOS

Adjunta Titulo Profesional de @ Titulo otorgado por la | Documento validos para demostrar
Abogada expedido por la  Universidad INCCA de | el cumplimiento del requisito.
Universidad INCCA de | Colombia.
Colombia.

Titulo  profesional en  Aporta tarjeta profesional de | Tarjeta profesional de | Documento vélido.

derecho. abogado. abogada expedida por el
Consejo Superior de la
Tarjeta 0 matricula Judicatura.
Profesional Aporta titulo de especialista en | Titulo otorgado por la Documento valido para hacer
Gerencia Publica emitido por la | Universidad INCCA de | constar la equivalencia al ser un
(Ver  cuadro  OPEC | Universidad INCCA de | Colombia. titulo de posgrado en areas
Empleo 201800 adjunto en . Colombia. relacionadas con las funciones del

lineas precedentes).

empleo.

Acta de grado No. 02261 del 29
de abril de 2011 expedida por la

Consta haber obtenido el
titulo de Especialista en

La validacion de los estudios de
postgrado se efectué unicamente

Universidad INCCA de | Gestion Publica con el titulo referido anteriormente.
Colombia
- EXPERIENCIA
EXIGIDA SEGUN DESCRIPCION ANALISIS DEL DOCUMENTO
LA OPEC

Treinta (30) meses
de experiencia
profesional

La aspirante presenta certificacion laboral expedida
por la Universidad INCCA de Colombia, de fecha 16
de diciembre de 2011 en donde Unicamente se
indican los tiempos de trabajo, el cargo que
desempefia a la fecha de la certificacion y su
asignacion salarial. Acredita tiempos comprendidos
entre el 12 de septiembre de 1988 al 13 de
noviembre de 1988, el 18 de noviembre de 1988 al 20

Documento no valido. La certificacion no
contiene la relacion de las funciones
desempefiadas, requisito exigido en el
articulo 15 del Decreto 2772 de 2005,
modificado por el articuio 2° del Decreto 4476
de 2007, en concordancia con lo establecido
en el paragrafo 1° del articulo 22 del Acuerdo
No. 160 del 3 de agosto de 2011.

relacionada. de diciembre de 1988, y desde el 16 de enero de
1989 hasta el 16 de diciembre de 2011.
La aspirante presentd certificacion laboral expedida | Documento  valido. Las actividades
por SERVITEMPORE S.A.S., en donde se |desempefiadas en el cargo mencionado,
desempefiaba como asesora en mision en el Instituto | guardan  relacién  con  las funciones

de Seguros Sociales —ISS-. Acredita tiempos entre el
23 de septiembre de 2011 y el 25 de enero de 2012
{fecha de expedicién de la certificacion).

contempladas en el perfil del empleo. El
tiempo de experiencia profesional acreditada
es de 4 meses v 4 dias.
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A efectos de analizar si la experiencia profesional de 4 meses y 4 dias, acreditada por la sefiora
PAULA INIRIDA MARTINEZ PERDIGON, es relacionada o no con las funciones y el propésito
principal del empleo No. 201800, se presenta el siguiente cuadro comparativo:

PROPOSITO PRINCIPAL: Realizar el seguimiento, registro y control a las solicitudes de reconocimientos
pensionales y prestaciones econoémicas, con el fin de tener disponible la informacién pertinente para la elaboracién
de informes de gestion de la Subdireccion y de la Unidad en general.
FUNCIONES DESEMPENADAS DE ACUERDO A LOS
FUNCIONES DEL EMPLEO 201800 DOCUMENTOS APORTADOS
SERVITEMPORE S.A.S.

-Verificar que la documentacion del expediente pensional -Correccion Formatos SAD.

remitido a la Subdireccion de Determinacion de Derechos
Pensionales se encuentre completa frente a la lista de
chequeo establecida por la Unidad y de conformidad con
los procedimientos establecidos para tal fin.

-Expedicion de estados de cuenta a afiliados independientes y
empresas.

-Entrega de papeleria para afiliacion y actualizacion de datos en

-Verificar que los registros en las bases de datos que O
pension.

integran la informacién del tramite de solicitudes
relacionadas con reconocimientos  pensionales y

econbmicas, se ajusten a los procedimientos establecidos. Expedicion de certificaciones de afiliacion y némina de

pensionados.

-Realizar la verificacion, validacién y evaluacion de los
actos administrativos de determinacion de pensiones y
demas obligaciones pensionales a cargo de la UGPP, de
forma permanente y de conformidad con los procedimientos
establecidos e informando los resultados al Subdirector del
area.

-Expedicién de certificaciones de ingresos y retenciones para
pensionados.

-Expedicion de certificacion de no ser pensionado para tramitar
subsidios.

-Apoyar el seguimiento a las solicitudes, entrantes y
salientes, relacionadas con la Subdireccién de
Determinacién de Derechos Pensionales, con base en los
procedimientos establecidos

-Consulta de traslados.

-Expedicion de certificaciones de no afiliacion.

-Proyectar y/o revisar las respuestas a consultas, derechos
de peticion y/o tutelas asignadas que sean competencia de
la Subdireccién, de conformidad con la normatividad legal y
jurisprudencia vigente.

- Informacién de la situacion del no cotizante o beneficiario en las
bases de datos del ISS y Asofondos.

-Asesoria al usuario acerca de sus derechos como cotizante al

- ror ndaci iente (¢} . .
Efectuar recomendaciones concernientes a aspectos sistema general pensional.

técnicos de contratos y convenios cuyo objeto se relacionen
con las funciones propias del area efectuando y las
supervisiones contractuales que le sean asignadas dando

cumplimiento a la normatividad vigente. -Expedicion de historia laboral y pensional, extractos de historia

laboral y pensional.

-Realizar las demas funciones asignadas por el jefe
inmediato, de acuerdo con el nivel, naturaleza y area de
desempefio del cargo, cumpliendo estandares de calidad y
oportunidad.

-Recepcion, registro y actualizacion permanente de informacion de
semanas cotizadas, datos generales y novedades de los afiliados.

-Direccionar, radicar, clasificar y solucionar adecuada vy
oportunamente las peticiones, solicitudes y requerimientos

Conforme a lo anterior, se observa que la experiencia profesional acreditada por la elegible es
relacionada con el propésito principal y funciones del empleo, toda vez que el mismo contiene
actividades como la verificacion de expedientes y documentacion, verificar registros e informacion
en bases de datos, apoyar en el seguimiento de solicitudes y en respuestas a peticiones,
funciones que de manera similar desarrolld6 en SERVITEMPORE S.A.S., en donde despleg6
actividades como manejo de informacién de cotizantes al Sistema de Seguridad Social en bases
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de datos, recepcion, registro y actualizacion de informacién pensional, atencion y seguimiento a
peticiones, y asesoria al usuario.

Ahora, siendo que la sefiora PAULA INIRIDA MARTINEZ PERDIGON presenté en oportunidad el
Titulo de Especialista en Gerencia Publica, relacionado con el perfil del empleo, es procedente
aplicar la alternativa por equivalencia establecida en la OPEC a efectos de valorar el cumplimiento
de los requisitos, en los que se exige: Titulo profesional en derecho, titulo de postgrado en la
modalidad de especializacion en éareas relacionadas con las funciones del empleo, tarjeta o
matricula profesional vigente y cuatro (4) meses de experiencia profesional relacionada.

En este sentido, de acuerdo al analisis expuesto con anterioridad, se concluye que la elegible
cumple por equivalencia con los requisitos de estudio y de experiencia exigidos en la OPEC, al
acreditar el titulo profesional de abogado, titulo de postgrado en area relacionada con las
funciones del empleo y un tiempo de experiencia profesional relacionada de 4 meses y 4 dias.

De otro lado, en relacion con los argumentos expuestos por la elegible en su escrito de
intervencion, debe reiterarse que la certificacion expedida por la Universidad INCCA de Colombia,
fechada el 16 de diciembre de 2011, no cumple con los requisitos establecidos en el articulo 15
del Decreto 2772 de 2005 en concordancia con el paragrafo primero del articulo 22 del Acuerdo
No. 160 del 3 de agosto de 2011, por cuanto la misma no contiene la relacién de las funciones
desemperiadas, sino Unicamente indico la fecha de vinculacion, la asignacion salarial y que el
cargo desempefiado era el de ASESOR JURIDICO, razén por la cual el citado documento no
puede ser tenido en cuenta. : 1

De igual forma, se agrega que la elegible allego por aparte un documento denominado “Cartilla
guia de operatividad del Consultorio Juridico”, el cual por si solo no es susceptible de acreditar
experiencia profesional al tenor del articulo 15 del Decreto 2772 de 2005, el cual dispone que la
experiencia se demostrara a través de certificaciones expedidas por el respectivo empleador, con
el lleno de requisitos alli indicados, razén por la cual dicho documento no puede ser valorado
dentro de la presente actuacion.

En consecuencia, estda demostrado que en el presente caso no se configura el supuesto
establecido en el numeral 1° del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, pues la sefiora PAULA
INIRIDA MARTINEZ PEDREGON fue admitida al concurso reuniendo los requisitos exigidos en la
convocatoria para el empleo al que aspir6, motivo por el cual, no es procedente acceder a la
peticion de exclusién presentada por la UGPP y en cambio se mantendra a la elegible en la Lista
adoptada mediante Resolucion No. 0649 del 28 de marzo de 2014. '

En mérito de lo expuesto, la Comision Nacional del Servicio Civil, en sesion del 11 de septiembre
de 2014

RESUELVE

ARTICULO 1°. NO ACCEDER a la solicitud de exclusiéon presentada por la Unidad Administrativa
Especial de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion Social - UGPP,
respecto de la elegible PAULA INIRIDA MARTINEZ PERDIGON, identificada con cédula de
ciudadania No. 20.677.897 expedida en la Calera, de la Lista de Elegibles adoptada mediante
Resolucion No. 0649 del 28 de marzo de 2014, para el empleo No. 201800 dentro de la
Convocatoria No. 130 de 2011 - UGPP, y en consecuencia MANTENER a la mencionada elegible
en la lista, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa de esta Resolucion.

ARTICULO 2°. NOTIFICAR el contenido de la presente resoluciéon a la Directora General de la
UGPP, en la Avenida Calle 26 No. 69B — 45 Piso 2 de la ciudad de Bogota D.C., asi como a la
sefiora PAULA INIRIDA MARTINEZ PERDIGON, identificada con cédula de ciudadania No.
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20.677.897 expedida en la Calera, en la Carrera 79 No. 10 D-95 Apto 603, Interior 21, Parques de
Castilla, en la ciudad de Bogota D.C., o al correo electrénico pimar63@hotmail.com, siempre que
exista autorizacién expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la
Ley 1437 de 2011 (Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo).

ARTICULO 3°. Contra la presente decision procede el Recurso de Reposicion, el cual debe ser
interpuesto dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion del presente Acto
Administrativo, de conformidad con lo establecido en el articulo 76° de Ia Ley 1437 de 2011.

ARTICULO 4°. PUBLICAR el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comisién
Nacional del Servicio Civil, a efectos de darlo a conocer a todos los elegibles de la lista
conformada para el empleo No. 201800, atendiendo a lo dispuesto en el articulo 33° de la Ley 909
de 2004.

Dada en Bogota D. C., el 16 SEP 2014

NOTIFiQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
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PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
Presidente (E)

Despacho Comm%sé E Acosta R
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